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J e s p e r f e n x  J a ,  der er Meget, hvori 
jeg kan være enig med den ærede sidste-Talen 
som nu fatte sig; men han har ved at«ind- 
bringe et saa vidtløftigt Moment i Loven, ved 
at indbringe et Forslag,·der gaaer ud paa en 
saa omfattende Forandring-i Skolens indre 
Organisation, efter min Foiuiening gjort det 
aldeles umuligt, dersonrdet skal vedtages, at 
dette Lovfoislag kan gaae igjennem. Jeg skal 
derfor heller ikke videre indlade mig derpaa, 
skjøndt der kan være Enkeltheder deri, som jeg 
kunde fristes meget til at imødegaae. Jeg vil 
navnlig blot nævne det, at, naar han ikke vil 
have Børn indtil en Alder af·10 Aar henviste 
til Almueskolem men til en Hjemmeunderviis- 
ning, saa synes deri at være en stor Modsi- 
gelse med, hvad han yttrede, nemlig, at det 
tvungne Siolevæsen har, afvænnet Forældrene 
fr»a at give deres Børn Hjemmeunderviisning 
Derimod maa jeg være ganske enig med ham, 
naar han siden efter udtaler, at Frugten afdet 
Skolevoeseiy som nu har existerer siden 1814, 
dog maatte væreden, atForaldreiie selv maatte 
være blevne istand til at give denne Utide-c- 
viisning, idet jeg tillige skal tilføie; at jeg er 
aldeles overbeviist om, at en Ordning af 
Underviisiiiiigety saaledes at Skoletvangen 
skulde ophøre om Sommeren, vilde vække me- 
gen Misforndielse mange Steder. Jeg skal 
villigt itidromnie, at der ved Lovforflaget, saa- 
ledes som det er kommet til os, Intet er be- 
virket umiddelbart iil Skolens indre Reform, 
tog det antager jeg heller ikke er tilsigtet ved 
Lovfoislagetz middeldbart kan det nok bevir- 
kes gjennem de Foranstaltninger og Forbedrin- 
ger, som Lovfoiflaget viltrceffe, og som jeg vil- 
ligt skal erkjende ere Forbedringer, der i mange 
Henseender ere «tilfredsstillende. Jeg har 
opfattet Lovforslaget saaledes, at det nem- 
lig gaaer ud paa at bevirke en Forbe- 
dring i Skolelcerernes Kaar ved at sor- 
høie deres Løn og ved at forandre Noget i 
Bestyrelseiy hvorved Communerne vil faae en 
mere umiddelbar Indflydelse paa Vestyrelseii 
af deres Sk«olevæsen, og ved at tilveiebringe 
Ntidler til de forøgede Udgifter, som Lovsor- 
slagets Udførelse bevirker. J  den Anledning 
skal jeg saa kort som muligt henholde mig til 
det, hvori jeg kunde ønske at der var foretaget 

nogle enkelte Forandringer, som jeg dog imid- 
lertid vil asvente den høitæredeUnderviisiiings- 
ministers Udtalelse om. Hvad jeg navnlig 
savner der, hvor der tales om Forbedringer i 
Skolelcerernes Kaar og om Lonnen for dem, 
er et fast Udgangspunktz dir er saaledes ikke 
bestemt noget Minimum for Skolelcerernes 
Lønning, saaledes som i Skoleanordningeii af 
29de Juli 1814, hvor der i s 55 er bestemt 
et Minimum for Landsbyskolelæreriie af 6 
Tdr. Rug, 10 Tdr. Byg in natnra og 25 
Tdr. Byg efter Capitelstarn Naar der nu 
saamange Aar efter fremkommer en Lov, der 
angaaer Bestemnrelseir om Skolelcerernes Lonningz 
saa synes det naturligt, at der ogsaa deri var 
fastsat et Minimum, - som enhver fast ansat 
Skolelærer« skulde have, og som vel nok kunde 
bestemmes til det samme, som allerede for 
nogle og syrgetyve Aar siden ikke anfaaes for 
at være formeget. Vel kan der gjøres den 
Indvending, at det paa mange Steder kan 
være for meget, at det maaskee kan være uover- 
kommeligt for enkelte Coknmunerz men man 
kunde da gjøre den Bestemmelse gjældende, 
som modificerer Bestemmelsen om Kjobstadk 
Skolelcerernes Løns Forbedring, at Ministeren 
for Kirke- og Llndervtisniiigsvæsenet kan, naar 
han anseer det fornøden» nedsætte disse Løn- 
ninger, og dertil kommer, at, naar man for 
Kjobstadstolevcesenets og dets Læreres Vedkom- 
mende ansætter en bestemt Løn, altsaa et 
Minimum som det, der er fastsat i Z 13,«sz 
hvorefter de bedst aflagte skulde have 300 Ro. 
og 50 Tdr. Byg og de mindre vel aslagte 
i»50 Rd. og «50 Tdr. Byg, saa synes mig 
ogsaa, at Analogien dermed fordrede, at der 
for Skoleloererne paa Landet blev bestemt no- 
get Vist som det Minimum, de skulde have 
i Løn. Nu veed jeg rigtignok ikke, hvorledes 
der forholdes i de forskjellige Provindsers 
Continuitet; men det maa vel reguleres efter 
de forskjellige Skoleplaiier, sellers maaskee det 
er saaledes tilsigtet, at Ministeren agter at 
bevirke den i Skoleanordriingen af 1814-be- 
stemte mindste Løn etableret sor alle Continu- 
nerne, og saa. mener jeg, at, naar dette slete 
og de ikke havde Evne til selv at bære Ud- 
gifterne, - saa maatte man reeurrere til Skole- 
fonden eller, hvis det ikke paa anden Maade 


